
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 18 dicembre 2025, n. 1253

Approvazione del nuovo Tariffario per le prestazioni in materia di Sanità Pubblica Veterinaria, Sicurezza
Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della Nutrizione.

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



1 
 

Oggetto: Approvazione del nuovo Tariffario per le prestazioni in materia di Sanità Pubblica 

Veterinaria, Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della Nutrizione. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta del Presidente 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 9 del 23 ottobre 2023, recante: “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale" e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 25 maggio 2023, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al 

Dott. Andrea Urbani; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01930 del 23 febbraio 2024, avente ad oggetto: 

“Riorganizzazione delle strutture della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria -

Recepimento delle Direttive del Direttore Generale”, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e sono state approvate 

le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici, modificato con A.O. n. G02642 del 8 marzo 

2024, con A.O. n. G 15849 del 27 novembre 2024 e con A.O. n. G18183 del 30 dicembre 2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00196 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione al Dott. Andrea Siddu; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42 del 05/05/2009, e successive modifiche”; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento Regionale di 

Contabilità” che, ai sensi dell’art. 56, comma 2, L.R. n. 11/2020, fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi, per quanto 

compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 23 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027;  

 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



2 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2024, n. 1172, concernente:” Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025- 2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1176 avente ad oggetto: 

“Ricognizione nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento 

del servizio sanitario regionale, ai sensi dell’art.20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 

e s.m.i, - Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2024”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 23 gennaio 2025 “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32 della L.R. 12 agosto 2020, n. 11;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 2 ottobre 2025, n. 881 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e smi recante: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

 

VISTA la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo n. 502/1992;  

 

VISTO il Regolamento (CE) 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 

che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità europea 

per la sicurezza alimentare (EFSA) e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare, in 

particolare l’articolo 17 (Obblighi) recante: 

- al comma 1, “Spetta agli operatori del settore alimentare e dei mangimi garantire che nelle imprese 

da essi controllate gli alimenti o i mangimi soddisfino le disposizioni della legislazione alimentare 

[…]”; 

- al comma 2, “Gli Stati membri applicano la legislazione alimentare e controllano e verificano il 

rispetto delle pertinenti disposizioni della medesima da parte degli operatori del settore alimentare e 

dei mangimi […]”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 

relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della 

legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali 

(omissis), in particolare: 

- articolo 1 “Oggetto e ambito di applicazione”, 

- articolo 9 “Norme generali in materia di controlli ufficiali”, 

- articolo 10 “Operatori, processi e attività soggetti a controlli ufficiali”, 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



3 
 

- articolo 12 “Procedure documentate di controllo”, 

- articolo 79 “Tariffe o diritti obbligatori”; 

 

VISTA la Comunicazione della Commissione 2022/C 467/02 relativa all'attuazione del Regolamento 

(UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio che definisce gli ambiti di applicazione dei 

controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali di competenza delle Autorità sanitarie, nonché le 

modalità di finanziamento delle medesime attività; 

 

VISTO il D. Lgs. 2 febbraio 2021, n. 27 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere a), b), c), 

d) ed e) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”, in particolare l’articolo 2, comma 1 che dispone: “Il 

Ministero della salute, le Regioni, le Provincie autonome di Trento e Bolzano, le Aziende sanitarie 

locali, nell’ambito delle rispettive competenze, sono le Autorità competenti designate, ai sensi 

dell’articolo 4 del Regolamento, a pianificare, programmare, eseguire, monitorare e rendicontare i 

controlli ufficiali e le altre attività ufficiali […]”; 

 

VISTO il DPCM 12 gennaio 2017 che definisce le attività, i servizi e le prestazioni garantite ai 

cittadini con le risorse pubbliche messe a disposizione del Servizio Sanitario Nazionale. Il DPCM 

esclude dai Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) le prestazioni che, pur costituendo un compito 

istituzionale delle strutture sanitarie, sono erogate con oneri a totale carico del richiedente; 

 

VISTO il D. Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera 

g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”, in particolare: 

- l’articolo 1, comma 2 “Le Autorità competenti di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto 

legislativo 6 novembre 2007, n. 193, applicano e riscuotono le tariffe previste dal presente 

decreto”; 

- l’articolo 1, comma 3 “Le tariffe sono a carico degli operatori dei settori interessati e sono 

destinate e vincolate alle Autorità competenti (…omissis)”; 

- l’articolo 1, comma 4 “Il Ministero della salute, le regioni e le province autonome di Trento e 

Bolzano, per i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali per i quali non sono previste tariffe 

armonizzate nel presente decreto, possono determinare proprie tariffe, nel rispetto del titolo II, 

capo VI, del regolamento e fatte salve le esclusioni di cui al comma 6 e le maggiorazioni stabilite 

dall’articolo 8 del presente decreto”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 19 dicembre 1995 n. 10740 recante 

“Aggiornamento del tariffario per le indagini e gli accertamenti in materia di igiene e sanità pubblica, 

medicina legale, igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro ed igiene veterinaria espletati dai servizi dei 

presidi e dalle strutture delle aziende UU.SS.LL.” in particolare per le prestazioni in materia di 

Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della Nutrizione di competenza 

dei Servizi Igiene degli Alimenti e Nutrizione dei Dipartimenti di Prevenzione;  

 

 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 4 febbraio 2011 n. 39 avente ad oggetto 

“Aggiornamento tariffario per le prestazioni in materia di Sanità Pubblica Veterinaria espletate dalle 

Aziende Unità Sanitarie Locali: sostituzione dell’Allegato C di cui alla D.G.R. n. 10740/1995 e 

relativa approvazione nuovo documento denominato “Tariffario per le prestazioni in materia di Sanità 

Pubblica Veterinaria” (Allegato A).”; 

 

RITENUTO opportuno adeguare il Tariffario Regionale di cui alla DGR n. 10740 del 19/12/1995 e 

alla DGR n. 39 del 04/02/2011 al nuovo quadro normativo unionale e statale, per quanto attiene alle 

prestazioni in materia di Sanità Pubblica Veterinaria, Sicurezza Alimentare, Acque destinate al 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



4 
 

consumo umano e Igiene della Nutrizione espletate dalle Aziende Unità Sanitarie Locali – Servizi 

Veterinari e Servizi Igiene degli Alimenti e Nutrizione dei Dipartimenti di Prevenzione; 

 

PRESO ATTO che nell’ambito del Gruppo di Lavoro “Coordinamento dei Dipartimenti di 

Prevenzione delle ASL del Lazio” istituito con Determinazione n. G14625 del 6/11/2023, sono stati 

costituiti dei sottogruppi di lavoro, tra cui quello relativo all’aggiornamento del tariffario che ha 

svolto il lavoro istruttorio finalizzato ad aggiornare il Tariffario Regionale a garanzia dell’uniformità 

di trattamento degli operatori dei settori interessati sull’intero territorio nazionale; 

 

VISTO il documento “Tariffario per le prestazioni in materia di Sanità Pubblica Veterinaria, 

Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della Nutrizione” di cui 

all’Allegato A del presente atto, elaborato dal relativo sottogruppo istituito all’interno del Gruppo di 

Lavoro “Coordinamento dei Dipartimenti di Prevenzione delle ASL del Lazio” e sopra richiamato; 

 

ATTESO che il nuovo Tariffario Regionale deve comprendere la tariffazione delle prestazioni 

erogate dai Dipartimenti di prevenzione delle Aziende Sanitarie locali (di seguito ASL) che non 

ricadono nell’ambito di applicazione del Reg. (UE) 2017/625 e del D. Lgs. n. 32/2021 oppure sono 

erogate su delega degli OSA/OSM (Operatori del Settore Alimentare e/o dei Mangimi); 

 

PRESO ATTO che il nuovo Tariffario Regionale per le prestazioni in materia di Sanità Pubblica 

Veterinaria, Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della Nutrizione di 

cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, soddisfa i requisiti specificati al 

punto precedente; 

 

PRESO ATTO che le tariffe contemplate dal nuovo Tariffario Regionale sono state determinate in 

conformità ai seguenti principi ordinamentali e criteri metodologici previsti dal Regolamento (UE) 

2017/625, in particolare: 

-  articolo 81“Costi”; 

-  articolo 82 “Calcolo delle tariffe o dei diritti”; 

-  articolo 85 “Trasparenza”; 

 

PRESO ATTO altresì che le tariffe o i diritti contemplati dal nuovo Tariffario Regionale non 

eccedono il costo effettivo delle prestazioni erogate dai Dipartimenti di Prevenzione delle ASL; 

 

PRESO ATTO delle determinazioni relative al “Contributo Enpav” di cui alla nota del Ministero 

della Salute prot.  n.  0035774-26/08/2022-DGISAN-MDS-P relativa alla “Maggiorazione 

contributiva ex art. 12, comma primo, L. 12 aprile 1991, n. 136; applicabilità a tariffe e corrispettivi 

percepiti attraverso l’impiego di veterinari dipendenti o in regime di convenzione” e della successiva 

nota prot. n. 23290 del 29/09/2022 relativa al “Finanziamento dei controlli ufficiali e delle altre 

attività ufficiali – applicazione del d.lgs. 32/2021. Chiarimenti”; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di approvare il nuovo Tariffario Regionale denominato “Tariffario per le prestazioni in materia di 

Sanità Pubblica Veterinaria, Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene 

della Nutrizione” che contempla il pagamento delle prestazioni in materia di Sanità Pubblica 

Veterinaria, Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della Nutrizione 

erogate dai Servizi Veterinari e Igiene degli Alimenti e Nutrizione dei Dipartimenti di Prevenzione 

delle ASL di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto e che sostituisce il 

Tariffario di cui alla D.G.R. n. 10740/95 e alla D.G.R. n. 39/2011; 

- di stabilire che le disposizioni contemplate dal presente atto si applicano a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



5 
 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare il nuovo Tariffario Regionale denominato “Tariffario per le prestazioni in materia di 

Sanità Pubblica Veterinaria, Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene 

della Nutrizione” che contempla il pagamento delle prestazioni in materia di Sanità Pubblica 

Veterinaria, Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della Nutrizione 

erogate dai Servizi Veterinari e Igiene degli Alimenti e Nutrizione dei Dipartimenti di Prevenzione 

delle ASL di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto e che sostituisce il 

Tariffario di cui alla D.G.R. n. 10740/95 e alla D.G.R. n. 39/2011; 

 

- di stabilire che le disposizioni contemplate dal presente atto si applicano a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso dinnanzi agli organi competenti, nei termini 

previsti dalla normativa vigente. 

 
 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



Allegato A 

 

 

Tariffario per le prestazioni in materia di Sanità Pubblica Veterinaria, 

Sicurezza Alimentare, Acque destinate al consumo umano e Igiene della 

Nutrizione   

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



 

AREA SANITA' ANIMALE E IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI  
E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

 

COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 

TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

      

  

  

Tariffa oraria per 

attività di rilascio 
autorizzazioni, 

inclusi eventuali 

sopralluoghi – per 
ciascun operatore 

dell’AC (art. 6, c. 

15, D.Lgs. 32) 

D.LGS. 

32/02/2021  art. 9 

comma 3 lettera 
b controlli 

ufficiali e altre 

attività ufficiali 
su richiesta 

3.1     
Trasporto animali vivi e sottoprodotti di 

origine animale   
    

  3.1.1   

Attestazione idoneità automezzi per trasporto 

di animali (tipo 1, tipo 2, d'affezione ed 

esotici) 
  

€ 80,00/ora 

TIPO 1-minimo 

45'x80€/h                                        

TIPO 2 -minimo 

60'x80€/h 

  3.1.2   
Autocertificazione conto proprio produttori 

primari allegato G   
€ 80,00/ora  

  3.1.3   
Attestazione idoneità automezzi trasporto 

equidi conto proprio allegato H 
  

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.1.4   
Attestazione idoneità automezzi  trasporto 

animali Reg. CE n. 852/2004   
€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.1.5   
Attestazione automezzi o contenitori per 

trasporto materiale 1.2.3, Reg. 1069/09 
  

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.1.6  
Esame e certificato idoneità trasportatori Reg. 

CE 1/2005, D. Lgs 532/92 e succ. 

modificazioni 

€ 50,00     

       ATTESTAZIONI    

3.2     
Accertamenti nell'interesse del privato per 
compravendita e transumanza (IBR) 

  

€ 80,00/ora 

minimo 15' il 

primo+2' i 

successivi 

3.3     

Attestazione di idoneità/rinnovo  delle 
stalle di sosta , circoli ippici, maneggi, 

ippodromi, impianti adibiti al ricovero di 

cani e gatti (scia condizionata), centri di 
addestramento, spiagge, e pensioni cani e 

gatti, locali vendita animali d'affezione, 

esotici e acquari anche quarantenari e 
terrari,  toilette    

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.4     

Attestazione di idoneità per impianti 

temporanei, adibiti all'attività di 
allevamento, addestramento, mostra, 

ricovero e vendita di cani, gatti ed altri 

animali d'affezione, manifestazioni e circhi 
  

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.5     Altre attestazioni       

  3.5.1   attestazione sanitaria centri di fecondazione    € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.5.2   
Attestazione idoneità campi per inumazione 

di spoglie di piccoli animali   
€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.5.3   
Attestazione idoneità impianti 

sperimentazione animali (D.L. n. 26/2014) 
€ 200,00     

  3.5.4   
Altre attestazioni ai fini del rilascio di 

certificazioni incluso l'eventuale sopralluogo 
  

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.6     

Certificato attestante l'avvenuto controllo 

sanitario di animali destinati 

all'esportazione o agli scambi 
intracomunitari (Traces) e Paesi Terzi: 

  

   

  3.6.1   scambi comunitari (TRACES)   € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 

TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

  3.6.2   verso Paesi Terzi   € 80,00/ora minimo 45'x80€/h 

  3.6.3   
Cani, gatti ed altri piccoli animali 

d'affezione: 

  

  

3.6.3.1-

GRATUITO nei 
casi di cani 

randagi 

ricoverati nei 
canili ed affidati 

in adozione a 

cittadini dell'UE 

    3.6.3.1 
Rilascio passaporto europeo per cani, gatti e 

furetti / DUPLICATO   
€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

    3.6.3.2 Visita clinica    € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

    3.6.3.3 

Registrazione vaccinazione antirabbica, 

titolazione anticorpale, altre vaccinazioni, 

trattamenti antiparassitari e legalizzazione, 

mod.10 x espatrio   

€ 80,00/ora minimo 20'x80€/h                                  

    3.6.3.4 Rinnovo passaporto   € 80,00/ora minimo 20'x80€/h 

    3.6.3.5 Iscrizione capo con  passaporto estero € 13,00    

3.7     
Scheda di valutazione del cane 
morsicatore: 

      

  3.7.1   per l'osservazione al domicilio dei detentori € 50,00     

  3.7.2   
per l'osservazione presso il canile pubblico/in 

ambulatorio 
€ 20,00     

  3.7.3   

Valutazione comportamentale preliminare , 

comprensiva di osservazione e rilascio di 

relazione tecnica. 

  € 80,00/ora minimo 60'x80€/h 

3.8     
Accreditamento veterinari liberi 

professionisti 
€ 20,00     

3.9     
Certificato di nascita, compresi animali 

esotici e pericolosi 
  € 80,00/ora minimo 60'x80€/h 

3.10     Adempimenti LR 34/97 e LR 33/03       

  3.10.1   Applicazione microchip e registrazione € 20,00     

  3.10.2   Rilascio libretto anagrafico informatico € 8,00     

  3.10.3   Duplicato € 8,00     

  3.10.4   Passaggio di proprietà:       

    3.10.4.1 
Passaggio di proprietà cani già registrati intra 

ed extra regione (comprensivo attestazione) 
€ 8,00     

    3.10.4.2 

Riferito a cani dati in adozione e provenienti 

da canili pubblici e/o convenzionati 

(comprensivo di rilascio attestazione) ed in 

presenza di appositi accordi con i Comuni e/o 

programmi nell'ambito della prevenzione e 

lotta al randagismo, previa autorizzazione 

della Direzione Regionale Competente sulla 

base della richiesta dell'Ente Locale 

(comprensivo del rilascio attestazione) 

 GRATUITO      

  3.10.5   
Cancellazione dalla banca dati anagrafe 

canina: 
 GRATUITO      

    3.10.5.1 con rilascio attestazione di cancellazione € 8,00     

3.11     

Certificato attestante l'idoneità dei 

riproduttori maschi dei centri di 
fecondazione artificiale destinati alla 

monta privata: per ogni capo escluso i 

prelievi diagnostici   

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.12     
Certificato di sanità per animali da 
allevamento importati dall'estero, per il 

prescritto periodo di osservazione:   

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.13     
Certificato attestante l'avvenuto 
abbattimento di animali infetti 

GRATUITO   

Attività di Polizia 

veterinaria, quindi 

obbligatoria e 

gratuita 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 

TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

3.14     

Certificazioni inerenti i piani nazionali di 
profilassi della tubercolosi bovina, della 

brucellosi bovina ed ovi-caprina, della 

leucosi bovina enzootica, della 
rinotracheite infettiva bovina (IBR) 

rilasciati su stampati o apposti su mod. 4 

GRATUITO   
Unica per tutte le 

profilassi  

  3.14.1   

Certificazione inerente l'avvenuto test di 

Coggins sugli equidi rilasciata su stampati o 

apposti su passaporto 

  

€ 80,00/ora 

minimo 19' il 

primo+5' i 

successivi-                   

Attestazione AIE 

famigliare (max 3 

capi) minimo 15' 

  3.14.2   
Test per Anemia infettiva comprensiva di 

registrazione su passaporto 
  

€ 80,00/ora 

minimo 30' il 

primo+19' i 

successivi-                 

3.15     

Trattamento immunizzante eseguito dai 

Servizi qualora la misura del relativo 

compenso non sia prevista da specifiche 
disposizioni   

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.16     

Trattamenti immunizzanti e diagnostici in 
attuazione di piani di zooprofilassi statali o 

regionali e di misure di Polizia Veterinaria 

nei confronti di malattie infettive o 
infestive, controlli ufficiali supplementari 

in caso di non conformità: 
  

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.16.1   

Prelievi di acqua di stabulazione degli 

animali acquatici, anfibi e rettili per 

l'attuazione di misure di Polizia Veterinaria   

€ 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.17     Anagrafe Zootecnica gestione annuale 
  

    

  3.17.1   

Bovini (latte/carne) ed equini diporto/carne e 

lavoro (incluso denuncia di nascita o 

identificazione semplificata puledri destinati 

direttamente al mattatoio e attestazioni 

sanitarie es. AIE) 
  

    

      autoconsumo/ FAMILIARE € 0,00   
solo registrazione 

familiare 

      da 4 capi a 20 capi € 100,00     

      da 21 capi a 50 capi € 200,00     

      da 51 capi a 100 capi € 300,00     

      da 101 capi a 200 capi € 400,00     

      > di 200 capi € 800,00     

  3.17.2   
Equidi (indirizzo equestre/ippico sportivo o 

collezione faunistica) 
      

      DA 1 A 3 € 0,00   
solo registrazione 

familiare 

      da 4 a 20 € 300,00     

      da 21 a 50 € 500,00     

      da 51 a 100 € 700,00     

      da 101 a 200 € 900,00     

      oltre200 € 1.200,00     

  3.17.3   OVICAPRINI       

      autoconsumo € 0,00   
solo registrazione 

familiare 

      da 10 capi a 30 capi € 100,00     

      da 31 capi a 100 capi € 200,00     

      da 101 capi a 200 capi € 300,00     

      da 201 capi a 500 capi € 400,00     

      > di 500 capi € 800,00     

  3.17.4   SUINI       

      autoconsumo € 0,00   
solo registrazione  

familiare 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 

TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

      da 5 capi a 30 capi € 100,00     

      da 31 capi a 100 capi € 200,00     

      da 101 capi a 200 capi € 300,00     

      da 201 capi a 500 capi € 400,00     

      > di 500 capi € 800,00     

  3.17.5   API       

      autoconsumo € 0,00   
solo registrazione  

familiare 

      da 11 arnie a 50 arnie € 100,00     

      > di 50 arnie € 200,00     

  3.17.6   LAGOMORFI      solo registrazione 

  3.17.7   ESOTICI     solo registrazione 

  3.17.8   PESCI     solo registrazione 

  3.17.9   ELICICOLTURA     solo registrazione 

  3.17.10   AVICOLI       

    3.17.10.1 

Gestione annuale attività avicoli a carico del 

detentore che si avvale dei servizi di Sanità 

Pubblica Veterinaria 

€ 50,00    

    3.17.10.2 
Visita ante mortem in azienda con 

Certificazione 
  € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

    3.17.10.3 Certificato di carico/lancio selvaggina   € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.18     ANAGRAFE EQUIDI       

  3.18.1   identificazione e rilascio passaporti cavalli € 80,00     

  3.18.2   
identificazione e rilascio passaporti asini muli 

bardotti 
€ 65,00     

  3.18.3   emissione duplicati passaporti € 35,00     

  3.18.4   passaggio di proprietà € 30,00     

  3.18.5   modifica destinazione finale € 20,00     

  3.18.6   variazione dati passaporto € 20,00     

  3.18.7   sostituzione transoponder illeggibile € 50,00     

  3.18.8   passaporto sostitutivo  € 80,00     

3.19     Strutture di cura e ricovero animali     

  

  3.19.1   

Attestazioni di idoneità locali adibiti a 

laboratori di analisi, ambulatori, studi, 

cliniche e ospedali veterinari 

€ 100,00  

3.20     

Altri accertamenti e pareri richiesti da 

privati nel proprio interesse con 

sopralluogo (esclusi i certificati rilasciati a 
titolo gratuito per attestare il decesso a 

causa di attacco da predatori) 

  € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.20.1.   
Sopralluoghi richiesti per accertare 

inconvenienti igienici (esposti etc.): 
    

Es. qualora il 

controllo ufficiale 

sia risultato non 

conforme ai sensi 

dell'art.83 

paragrafo1e 

art.138 paragrafo 

4 del regolamento 

UE 2017/625 

    3.20.1.1 Stabilimenti   € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

    3.20.1.2 Animali d'affezione € 80,00    

  3.20.2   

pareri per importazione prodotti biologici in 

stabulari per uso industriale o farmaceutico; 

pareri progetti/ricerca 

  € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 

TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

3.21     

Altre attestazioni nell'interesse del privato  

- Rilascio certificati sulla base di 
documentazione già esistente agli atti della 

ASL, qualora non gratuiti per legge 

  € 80,00/ora minimo 15'x80€/h 

3.22     
Vidimazione registri di interesse 

veterinario es. stupefacenti 
€ 30,00     

3.23     Autorizzazione scorte farmaci € 30,00     

3.24     

Prestazioni per assistenza veterinaria nelle 
manifestazioni, fiere, mercati, 

concentramenti temporanei di animali, per 

giornata 

  € 80,00/ora   

3.25     
Parere  per autorizzazione ingrosso 
deposito e vendita diretta di medicinali 

veterinari 

€ 250,00     

  3.35.1   Parere per cambio ragione sociale € 80,00     

  3.35.2   Parere per aggiornamento atto autorizzativo € 80,00     

3.26     
Parere per interventi assistiti con gli 

animali 
€ 125,00   

fare riferimento 

alla DGR 11110 

del 03/10/16 

 

AREA ISPEZIONE E VIGILANZA ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE, NON 

ANIMALE, MOCA, ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO, MANGIMI 
 

COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 

TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

  

    

 

  

Tariffa oraria per 

attività di rilascio 

autorizzazioni, 
inclusi eventuali 

sopralluoghi – per 

ciascun operatore 
dell’AC (art. 6, c. 

15, D.Lgs. 32) 

D.LGS. 32/02/2021  

art. 9 comma 3 lettera 

b controlli ufficiali e 
altre attività ufficiali 

su richiesta 

 
    Mattatoi       

3.27 

    

Tariffe per l'invio in BDN dei dati 

relativi alle macellazioni dei mattatoi e i 

cavalli non DPA       

   
  

CAPACITA' PRODUTTIVA (capi bovini 

equivalenti/anno mattatoio)       

  3.27.1   oltre 1500 € 2.000,00     

  3.27.2   tra  15000 e 5001 € 1.500,00     

  3.27.3   tra 5000 e 1000 € 1.000,00     

  3.27.4   tra 999 e 501 € 800,00     

  3.27.5   tra 500 e 51 € 600,00     

3.28 
  

Tariffe Riconoscimento - Registrazione - 

Autorizzazioni 
 

  

 3.28.1   

Tariffa forfettaria per il riconoscimento 

inclusivo delle prime tre ore di attività di 

controllo ufficiale e dei sopralluoghi 

indipendentemente dal numero di addetti al 

controllo ufficiale - Pareri per il rilascio di 

riconoscimento condizionato e definitivo 

degli stabilimenti dei settori: 

a) degli alimenti di cui all'articolo 6, del 

reg. (CE) n. 852/2004 e di cui all'art. 148, 

del regolamento in relazione al 

riconoscimento degli stabilimenti 

conformemente ai regolamenti (CE) n. 

852/2004 e (CE) n. 853/2004; 

b) dei mangimi di cui all'articolo 10, del reg 

(CE) n. 183/2005 e di cui all'articolo 79, 

paragrafo 2, lettera b) del regolamento; 

c) dei sottoprodotti di cui all'articolo 24, del 

reg (CE) n. 1069/2009; 

  € 300,00  

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 
TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

d) della sanità animale, limitatamente al 

riconoscimento condizionato e definitivo 

degli stabilimenti di cui agli articoli da 94 a 

100 e da 176 a 184 del reg (UE) 2016/429. 

  3.28.2   

Tariffa per ogni ora di controllo ufficiale 

successiva alle tre ore di cui sopra 

necessaria per concludere il procedimento 

riconoscimento - Pareri per aggiornamento 

dell'atto di riconoscimento degli 

stabilimenti dei settori: 

a) degli alimenti di cui all'articolo 6, del 

reg. (CE) n. 852/2004 e di cui all'art. 148, 

del regolamento in relazione al 

riconoscimento degli stabilimenti 

conformemente ai regolamenti (CE) n. 

852/2004 e (CE) n. 853/2004; 

b) dei mangimi di cui all'articolo 10, del reg 

(CE) n. 183/2005 e di cui all'articolo 79, 

paragrafo 2, lettera b) del regolamento; 

c) dei sottoprodotti di cui all'articolo 24, del 

reg (CE) n. 1069/2009; 

d) della sanità animale, limitatamente al 

riconoscimento condizionato e definitivo 

degli stabilimenti di cui agli articoli da 94 a 

100 e da 176 a 184 del reg (UE) 2016/429.   

€ 80,00/ora 

  

  3.28.3   

Tariffa forfettaria per l’aggiornamento dell' 

atto di riconoscimento inclusiva di due ore 

di controllo ufficiale e dei sopralluoghi 

indipendentemente dal numero di addetti al 

controllo ufficiale   

€ 100,00 

  

  3.28.4   

Tariffa per ogni ora di controllo ufficiale 

successiva alle due ore di cui sopra 

necessaria per concludere il procedimento 

di aggiornamento atto di riconoscimento   

€ 80,00/ora 

  

  3.28.5   

Tariffa forfettaria per l'aggiornamento 

dell’ATTO DI RICONSCIMENTO senza 

sopralluogo   

€ 50,00 

  

  3.28.6   

Tariffa per ogni ora impiegata dall’AC per 

il rilascio di autorizzazioni incluso 

l'eventuale sopralluogo ai sensi dell'art 6 

comma 15   

€ 80,00/ora 

  

  3.28.7   
Tariffa forfettaria per la registrazione e per 

l'aggiornamento registrazione stabilimenti   
€ 20,00 

  

  3.28.8   

Controlli ufficiali originariamente non 

programmati ai sensi dell’articolo 79, 

paragrafo 2, lettera c) del Reg. UE 

2017/625: Controlli ufficiali necessari a 

seguito di riscontro di non conformità o 

sospetta non conformità successivamente 

confermata, nonché Controlli Ufficiali e le 

Altre Attività Ufficiali su richiesta 

dell’OSA, effettuati anche con mezzi di 

comunicazione a distanza o su documenti in 

formato elettronico 

  € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.28.9   

Verifica merce commerciale di bevande e  

alimenti di origine animale e non e MOCA 

in “blocco ufficiale” (vincolo) sanitario 

presso deposito dell’operatore economico 

  € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

3.29     

Certificato attestante l'avvenuto 
controllo sanitario  di alimenti e bevande 

destinate all'esportazione o agli scambi 

intracomunitari (Traces) e verso Paesi 
Terzi: 

      

  3.29.1   scambi comunitari   € 80,00/ora minimo 30'x80€/h 

  3.29.2   verso Paesi Terzi   € 80,00/ora Minimo 45'x80€/h 

3.30     

Ispezioni e controlli sugli animali 

macellati, sui prodotti della pesca, sul 
latte e prodotti lattiero caseari 

      

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



COD. PRESTAZIONE 
TARIFFA 

REGIONALE 
TARIFFA D.Lgs 

32/2021 
NOTE 

  3.30.0   

Ispezione per macellazione domiciliare di 

animali per autoconsumo (bovidi, ovi-

caprini, pollame, lagomorfi e piccola 

selvaggina allevata ) 

  € 80,00/ora 

Art.16 d.lgs. 27/2021 

applicazione del 

modulo 6 all.2 

  3.30.1   

Ispezione per macellazione domiciliare dei 

suini, degli animali selvatici e della 

selvaggina cacciata (escluso dell'esame 

trichinoscopico) 

    
tariffa forfettaria 

allegato 2 modulo 9 

  3.30.2   

Ispezione e controllo dei prodotti della 

pesca (pesci, molluschi e crostacei) ed 

assimilabili, freschi e congelati per ogni 

partita 

  € 80,00/ora   

  3.30.3   

Ispezione e controllo sul latte, prodotti 

lattiero caseari  ed assimilabili freschi e 

congelati per ogni partita 

  € 80,00/ora  

  3.30.4   

Ispezione e controllo sul latte prodotti 

lattiero caseari  ed assimilabili produzione 

primaria 

  € 80,00/ora 
ispezione riferita area 

veterinaria A-C 

3.31     
Certificato di avvenuta disinfezione di 

automezzi 
€ 9,00     

3.32     

Altri accertamenti o pareri tecnico-

igienico-sanitari richiesti da privati nel 

proprio interesse 

  € 80,00/ora   

3.33     

Sopralluoghi richiesti per accertare 
inconvenienti igienici (esposti etc.), 

esclusi gli interventi non rientranti 

nell'esclusivo interesse del richiedente 

 € 80,00/ora 

qualora il controllo 

ufficiale sia risultato 

non conforme ai sensi 

dell'art.83 paragrafo 1 e 

art.138 paragrafo 4 del 

reg UE 2017/625 

3.34 
    

Esame commestibilità funghi, con rilascio di 

certificazione sanitaria ai fini commerciali.   
€ 80,00/ora minimo 15'x 80€/h 

 3.34.1 

  

Alla tariffa aggiungere l’importo 

proporzionale al peso dei funghi freschi di 

coltivazione  (Euro/kg) 

€ 0,06 /kg    

 

3.34.2 

  

Alla tariffa aggiungere l’importo 

proporzionale al peso dei funghi freschi 

spontanei non di coltivazione (Euro/kg) 

€ 0,31/kg 

  

 

 

3.34.3 

  

Alla tariffa aggiungere l’importo 

proporzionale al peso dei  funghi secchi non 

di coltivazione (Euro/kg) 

€ 1,87/kg 

  

  

 

3.34.4 
  

Rilascio attestato di abilitazione alla vendita 

di funghi eduli spontanei (D.P.R. 376/1995 )  
  € 80,00/ora   

3.35 

    

Certificato di idoneità al consumo di acque 

destinate al consumo umano ai sensi del  DM 

26 Marzo 1991 (sistemi acquedottistici di 

nuova utilizzazione, pozzi privati)  

  € 80,00/ora 

Minimo 120’ + 

certificato 

 

Idoneità al consumo 

DM 26 Marzo 1991 - Le 

acque di nuova 

utilizzazione da parte di 

sistemi acquedottistici 

necessitano di giudizio 

di idoneità che, in 

conformità anche a 

quanto stabilito dal DM 

26 marzo 1991, prevede 

un esame estensivo 

della documentazione 

tecnica sulla captazione 

e le opere 

acquedottistiche, una 

serie di accertamenti 

ispettivi e di controlli 

analitici su base 

stagionale 

 

3.35.1   

Prelievo campione liquido (per campione, 

escluse analisi) 
€ 12,60    

3.36 

    

Verifica, ispezione o campionamento su 

richiesta per attività non ricomprese nel 

D.lgs 32/21 (escluso costo di analisi) 

€ 1,33 / minuto 

  

Es. acque destinate al 

consumo umano, 

prelievo acque minerali  

ecc. 

 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106



AREA IGIENE DELLA NUTRIZIONE 
 

COD. PRESTAZIONE 

TARIFFA 

REGIONALE 

 TARIFFA D.Lgs 

32/2021   NOTE  

3.37 

    

Validazione di tabella dietetica per 

collettività, richieste per fasce d'età: 

• da 12 mesi a 23 mesi 

• da 24 mesi a 36 mesi 

• da >3 anni  fino a 6 anni 

• da >6 anni fino a  11 anni 

• da > 11 anni fino a 14 anni  

• da > 14 anni fino a 18 anni 

• da > 18 fino a 59 anni 

• da 60 anni a 74 anni 

• ≥ 75 anni                                

€ 50,00 

  

D.lgs. 502/92, art 7-

quater e integrazioni/ 

modifiche.  Prestazione 

SIAN ai sensi del DM 

16/10/1998  

3.38 
    

Variazione (fino ad un massimo di 5 

modifiche di singoli pasti)  di tabelle 

dietetiche già validate  

€ 15,00 

  

  

3.39 

    

Parere su capitolati per i servizi di 

ristorazione collettiva  
€ 100,00 

  

D.lgs. 502/92, art 7-

quater e integrazioni/ 

modifiche.  Prestazione 

SIAN ai sensi del DM 

16/10/1998 .  

3.40 

    

Certificazione in campo nutrizionale  € 50,00 

  

D.lgs. 502/92, art 7-

quater e integrazioni/ 

modifiche.  Prestazione 

SIAN ai sensi del DM 

16/10/1998 .          

Ad esempio: 

Certificazione militare 

per concorsi, sportivi e 

per altri scopi. 

3.41 

    

Consulenza nutrizionale individuale - Primo 

accesso   
€ 34,00 

  

Interventi  ambulatorio 

di dietetica e nutrizione 

preventiva / offerta di 

counseling individuale 

DPCM 12/01/2017                                                

3.42 

    

Consulenza nutrizionale individuale - 

Accessi successivi. 

Per gruppi (fino a 10 persone) la quota 

individuale si riduce a 15,00 euro 

€ 30,00 

 

€ 15,00 (per 

gruppi fino a 

10)   

Interventi  ambulatorio 

di dietetica e nutrizione 

preventiva / offerta di 

counseling individuale 

DPCM 12/01/2017 

3.43 

    

Calorimetria indiretta, 

Bioimpedenziometria e/o plicometria  
€ 32,00 

  

Interventi  ambulatorio 

di dietetica e nutrizione 

preventiva / offerta di 

counseling individuale 

DPCM 12/01/2017 

 

 

 

29/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 106


